Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 201 SUL, Conj. 01, Lote 11 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO
 CEP: 77.015-200 – Tel: (63) 3214-5505

E-mail secretaria@corentocantins.org.br

ATA DA 80° REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE PLENÁRIO

GESTÃO 2016 – 2019

Aos seis dias do mês de Setembro do ano de dois mil e dezoito, na Sala do Plenário do 1

Conselho Regional de Enfermagem do Tocantins, COREN – TO, localizada na QUADRA 2

201 SUL, CONJUNTO 01, LOTE 11, SALA “A”- PLANO DIRETOR SUL - AV. 3

TEOTÔNIO SEGURADO, CEP 77015-200 PALMAS – TO, às 09h00min, presentes os 4

membros da Gestão instituída através da Decisão COFEN Nº 224/2016, de três de outubro de 5

dois mil e dezesseis, a seguir nominados: DRA. ANA PAULA DELFINO DE ALMEIDA 6

CECCO, Presidente do COREN – TO, inscrita no COREN – TO sob o Nº 176.483; 7

SAMYRA MARIA ALVES DE ARAÚJO, Secretária do COREN – TO, inscrita no 8

COREN – TO Nº 257.721; DRA. JOICY PRINCEZA DE PORTUGAL, Tesoureira do 9

COREN – TO, inscrita no COREN – TO Nº 415.378; DRA. IVONE BORGES DA SILVA, 10

Conselheira Efetiva do COREN – TO, inscrita no COREN – TO Nº 125.338; DRA. 11

SAMARA CARDOSO CAVALCANTE, Conselheira Suplente do COREN – TO inscrita no 12

COREN – TO Nº 224.977, em substituição do Conselheiro Efetivo Dr. Jader Machado Farias. 13

Aberta a reunião, a Presidente deu início à mesma. Item 1: Abertura dos trabalhos e 14

verificação do quórum, Quorum Regimental presente. Item 2: Leitura da Ata da reunião 15

anterior. Ata lida e aprovada por unanimidade. Item 3: Informes da Presidência: Não há 16

informes. Item 4: Informes dos Conselheiros: Não há informes. Item 5: PAD COREN TO 17

Nº074/2018: Auxílio Representação – Proposta para aumento – A Presidente realiza 18

leitura do processo acerca do aumento da quantidade de auxílios para conselheiros e 19

colaboradores Coren-TO, bem reajuste nos valores baseado no índice do INPC previsto para o 20

ano de 2019. Atualmente o auxilio representação está com seguintes valores, Presidente R$ 21

229,16 (duzentos e vinte e nove reais e dezesseis centavos), Vice Presidente: R$ 211,54 22

(duzentos e onze reais e cinqüenta e quatro reais), Tesoureiro: R$ 211,54 (duzentos e onze 23

reais e cinqüenta e quatro centavos), Conselheiro: R$ 176,28 (cento e setenta e seis reais e 24

vinte e oito centavos) e Colaborador: R$ 141,02 (cento e quarenta e um reais e dois centavos), 25

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 201 SUL, Conj. 01, Lote 11 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO
 CEP: 77.015-200 – Tel: (63) 3214-5505

E-mail secretaria@corentocantins.org.br

com o aumento, baseado no índice do INPC, será o seguinte valor, Presidente R$ 239,47 26

(duzentos e trinta e nove reais e quarenta e sete centavos), Vice Presidente: R$ 221,06 27

(duzentos e vinte e um reais seis e centavos), Tesoureiro: R$ 221,06 (duzentos e vinte e um 28

reais seis e centavos), Conselheiro: R$ 184,21 (cento e oitenta e quatro reais e vinte e um 29

centavos) e Colaborador: R$ 147,37 (cento e quarenta e sete reais e trinta e sete centavos). A 30

Presidente informa que trouxe item a pauta para apreciação e aprovação, para inclusão deste 31

valores no orçamento de 2019. No entanto, a Presidente informa que este valores só serão 32

revistos em fevereiro, para aprovação e posteriormente ser encaminha ao Cofen para 33

homologação. Em discussão, a Plenária aprova o reajuste do valor, bem como, o aumento de 1 34

(um) auxilio, passando a ser 8 (oito) auxílios aos conselheiros. Vale ressaltar que o teto 35

Maximo é de 15 auxílios para a diretoria, e que essa quantidade permanece inalterada, logo 36

será incluído no orçamento 2019. Item 6: MEMORANDO COREN TO Nº 37

140/2018/DEPARTAMENTO DE DÍVIDA ATIVA –  A Presidente realiza leitura do 38

memorando, acerca das notificações que foram encaminhada  aos profissionais de 39

enfermagem na categoria de enfermeiro, e a necessidade de executar no Cartório de Protesto 40

de Títulos e na Justiça Federal. A Chefe e a responsável pelo Departamento de Divida Ativa 41

solicita  informação quanto aos débitos a serem executados no cartório, quantas anuidades, se 42

irão incluir anuidade de 2018. Como proceder. Em discussão, a Presidente informa que trouxe 43

este item a pauta para deliberação. A Conselheira Joicy Portugal informa que as anuidades de 44

2018 só poderão serem cobradas após o fim do ano em exercício, não podendo entrar nas 45

cobranças. Fica deliberado, encaminhar memorando a Divida Ativa acerca da deliberação da 46

Plenária. A Plenária toma ciência. Item 7: FUNAD 2018 –  A Presidente inicia com a palavra 47

informando que o Coren – TO este ano tinha a proposta de não solicitar o FUNAD tendo em 48

vista o aumento da arrecadação, no entanto, para contar com a certeza de que no fim do ano 49

não falte verba para pagamento de salário dos meses de novembro, dezembro e 13º, a 50

Presidente traz esta temática para deliberação. O valor total a ser solicitado é de 352.722,42 51

(trezentos e cinqüenta e dois mil setecentos e vinte e dois reais e quarenta e dois centavos) a 52

serem utilizados para pagamentos de despesas, conforme anexo 6 – Planilha do FUNAD 53

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 201 SUL, Conj. 01, Lote 11 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO
 CEP: 77.015-200 – Tel: (63) 3214-5505

E-mail secretaria@corentocantins.org.br

2018. Em discussão, a Plenária opina por aprovar a solicitação do FUNAD 2018. Autuar o 54

PAD e encaminhar ao Cofen para deliberação. Em votação, aprovado por unanimidade. Nada 55

mais havendo a tratar, a Presidente do COREN – TO declarou encerrada a reunião, qual, eu 56

Samyra Maria Alves de Araújo – Secretária, lavrei a presente ata, dato e assino juntamente 57

com todos os presentes. Palmas, 06 de setembro de 2018. 58

ANA PAULA DELFINO DE ALMEIDA CECCO

Presidente

SAMYRA MARIA ALVES DE ARAÚJO

Secretária

JOICY PRINCEZA DE PORTUGAL

Tesoureira

IVONE BORGES DA SILVA

Conselheira Efetiva

SAMARA CARDOSO CAVALCANTE

Conselheira Suplente